Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

EDITAL Nº 078/2023–PPGE

HOMOLOGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO
DE SELEÇÃO DE BOLSA DE
ESTUDO NÍVEL MESTRADO E
DOUTORADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO/PPGE.

A Coordenadora e Presidente da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-

Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, área de
concentração em Educação, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições;

Considerando a Resolução nº 146/2023 de 29 de junho de 2023, que aprovou

as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste,
Considerando a Resolução nº 140/2019-CEPE, que aprova o Regulamento

do Programa do Pós-Graduação em Educação (nível de Mestrado e Doutorado);
Considerando a Portaria nº 133-GAB/CAPES, de 10 de julho de 2023, que

regulamenta o acúmulo de bolsas de mestrado, doutorado e pós-doutorado
concedidas pela CAPES no País com atividade remunerada ou outros
rendimentos,

Considerando a Portaria nº 187-GAB/CAPES, de 28 de setembro de 2023,
Considerando a Instrução de Serviço nº 04/2023 PRPPG de 12 de setembro

de 2023,
Considerando o Edital 073/2023 – PPGE de abertura de inscrição para

seleção de bolsas de estudo nível de mestrado e doutorado do Programa de Pós-
Graduação em Educação, área de concentração em Educação,

TORNA PÚBLICO:

 Art. 1º A situação das inscrições para o processo de seleção de bolsa de
estudo do ano letivo de 2023 do Programa de Pós- Graduação em Educação - nível
de Mestrado e Doutorado/PPGE, da Unioeste - Campus de Cascavel, conforme
Anexo único;

Art. 2º Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço de e-mail
cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo telefone (45) 3220-7263.

Cascavel, 20 de novembro de 2023.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini
Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE

Portaria n° 2770/2021-GRE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br

2

Anexo único – Edital 078/2023-PPGE

Inscritas – nível mestrado Situação

Ana Karoline Machado Homologada

Clarice Sartoro Frigo Não
Homologada –
edital
exclusivo para
alunos
regulares
matriculados
no PPGE

Eduardo Augusto Mansano Manso Homologada

Gabriela Viana Zucco Homologada

Neusa Maria Soares Zukoski Homologada

Inscritos – nível doutorado Situação

Carmen Waldow Homologada

Daiana Machado Homologada

Francielli Maria David Homologada

José Vinicius Gouveia Torrentes Homologada

Julian Monike Nazario Scolaro Homologada

Kerlyn Tatiana Schulz Niesvald Homologada